CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANÁ

23.052017 	às 16 horas e 3,nr. SESSÃO  XXIV

QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 	 Primeiro Período

• •

Aprovado por Unanimidade. Ainda sobre o mesmo item, o Senhor Presidente colocou em Votação
Única o REQUERIMENTO N° 166/2017, de autoria do edil Eunildo Zanchim, solicitando a
Dispensa de Interstício de Terceira Discussão e Votação da matéria em questão, nesta data, sendo

mesmo Aprovado também por Unanimidade. ITEM VI — PROJETO DE LEI N° 2614/2017, do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Altera o Art. 4°, seus incisos e parágrafos, da Lei
Municipal n° 2313/2017, de 06/03/2017, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal — COBEM, do Fundo Municipal de Proteção e Bem Estar Animal e
dá outras providências., foi colocado em Segunda Discussão e Votação, sendo Aprovado por
Unanimidade. Ainda sobre o mesmo item, o Senhor Presidente colocou em Votação Única o
REQUERIMENTO N° 167/2017, de autoria do edil Eunildo Zanchim, solicitando a Dispensa de
Interstício de Terceira Discussão e Votação com a Aprovação da Redação Final da matéria em
questão, nesta data, sendo o mesmo Aprovado também por Unanimidade. ITEM VII — PROJETO
DE LEI N° 2615/2015, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", o qual Dispõe sobre a
regulamentação de vaga de estacionamento especial, destinado à utilização emergencial dos
usuários de farmácias, drogarias, Hospitais e Postos de Saúde e estabelecimentos similares nos
logradouros do Município de Sarandi., foi colocado em Segunda Discussão e Votação, sendo
Aprovado por Unanimidade. Ainda sobre o mesmo item, o Senhor Presidente colocou em Votação
Única o REQUERIMENTO N° 168/2017, de autoria do edil Eunildo Zanchim, solicitando a
Dispensa de Interstício de Terceira Discussão e Votação da matéria em questão, nesta data, sendo

mesmo Aprovado também por Unanimidade. ITEM VIII — PROJETO DE LEI N° 2616/2015, do
edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", o qual Denomina Praça no Jardim Califórnia, na forma
que especifica. "PRAÇA MARIA DE LOURDES CHIEREGATTI PEDROSO"., foi colocado em
Segunda Discussão e Votação, sendo Aprovado por Unanimidade. Ainda sobre o mesmo item, o
Senhor Presidente colocou em Votação Única o REQUERIMENTO N° 169/2017, de autoria do
edil Eunildo Zanchim, solicitando a Dispensa de Interstício de Terceira Discussão e Votação da
matéria em questão, nesta data, sendo o mesmo Aprovado também por Unanimidade. ITEM IX —
PROJETO DE LEI N° 2617/2015, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÁ0", o qual Dispõe
sobre a gravação em audio e vídeo dos processos licitatórios e seu transmissão ao vivo, por meio
da internet, no Portal da transparência da Prefeitura do Município de Sarandi e dá outras
providências., foi colocado em Segunda Discussão e Votação, sendo Aprovado por Unanimidade.
Ainda sobre o mesmo item, o Senhor Presidente colocou em Votação Única o REQUERIMENTO
N° 170/2017, de autoria do edil Eunildo Zanchim, solicitando a Dispensa de Interstício de Terceira
Discussão e Votação da matéria em questão, nesta data, sendo o mesmo Aprovado também por
Unanimidade. ITEM X — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 454/2017, do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Altera dispositivos da Lei Complementar n° 322/2015 — Da
Outorga Onerosa do Direito de Construir, na forma que especifica., foi colocado em Segunda
Discussão e Votação, sendo Aprovado por Unanimidade. Ainda sobre o mesmo item, o Senhor
Presidente colocou em Votação Única o REQUERIMENTO N° 171/2017, de autoria do edil
Eunildo Zanchim, solicitando a Dispensa de Interstício de Terceira Discussão e Votação da
matéria em questão, nesta data, sendo o mesmo Aprovado também por Unanimidade. ITEM XI —
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°455/2017, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual Institui o Programa Especial de Recuperação Fiscal — REFIS — do Serviço Municipal de
Saneamento Ambiental — Águas de Sarandi e dá outras providências., foi colocado em Segunda
Discussão e Votação, sendo Aprovado por Unanimidade. Ainda sobre o mesmo item, o Senhor
Presidente colocou em Votação Única o REQUERIMENTO N° 172/2017, de autoria do edil
Eunildo Zanchim, solicitando a Dispensa de Interstício de Terceira Discussão e Votação da
matéria em questão, nesta data, sendo o mesmo Aprovado também por Unanimidade. Terminados
os itens constantes da Pauta dos Trabalhos da Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente comunicou aos dema's Vereadores, o CANCELAMENTO da Convocação
Extraordinária para o próximo dia 24 de 	o do corrente, tendo em vista as Aprovações nesta

José parecido da uva,
20 Secret í  io e Secretár da Sessão

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

às 16 horas e 3111er uss-0: XXIV

firtneiro DINARIA

23.05.2017

QUINTA REUNIA

data, dos Requerimentos n's 162 à 172/2017, Dispe sando o I ters ido de Te' 'ras 	cussões e
Votações dos Projetos de Leis acima citados, e ag deceu no in lmente a pre.enç. de todos,
dando por encerrada esta Sessão, da sual para cons foi lavr da a ese Ata, 'ue 	assinada
pelos Senhores Presid nte e o Se 	da Sessão.- arandi-P 23 	aio do a o 2 7.

• •